
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή κυρώσεων σε κόμματα και συνασπι-
σμούς κομμάτων λόγω παραβίασης διατάξεων 
του ν.  3023/2002 (Α’  146), όπως ισχύει μετά την 
κωδικοποίηση του από το π.δ. 15/2022 (Α’ 39).

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΙΓΑΡΕΤ-
ΤΩΝ» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο 
Προστασίας του Πολίτη.

3 Αποδοχή δωρεάς ενός συστήματος γυαλιών VR 
’Virtual reality», ηλεκτρονικός υπολογιστής, οθό-
νη, monitor, βάση monitor, camera VR, τρίποδο 
κάμερας, webcam και κάρτα μνήμης αξίας συνο-
λικά στο ύψος του ποσού των δεκατριών χιλιάδων 
εξακοσίων σαράντα ευρώ (13.640,00 €), από την 
Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας - Διεύθυνση Οι-
κονομικών Υπηρεσιών Τμήμα Προσόδων και Πε-
ριουσίας προς την Ελληνική Αστυνομία.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πρωτ. 9345 
              Διεκπ. 6488 (1)

   Επιβολή κυρώσεων σε κόμματα και συνασπι-

σμούς κομμάτων λόγω παραβίασης διατάξεων 

του ν. 3023/2002 (Α’ 146), όπως ισχύει μετά την 

κωδικοποίηση του από το π.δ. 15/2022 (Α’ 39).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 29 παρ. 2 και 65 του Συ-

ντάγματος,
2. τις διατάξεις του άρθρου 11 του Κανονισμού της 

Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό, Α’106/1987), όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 1, 
30Γ, 97 και 164ΣΤ του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 
Β’, Α’ 51/1997), όπως ισχύουν,

3. τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3023/2002 (Α’ 146), 
ιδίως της παρ. 3 αυτού, και ήδη άρθρου 20 (παρ. 3) του 
π.δ. 15/2022 (Α’ 39),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4644

47111

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.08 19:55:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47112 Τεύχος B’ 4644/08.08.2024

4. την από 20/06/2024 Τελική Έκθεση αποτελεσμάτων ελέγχου κομμάτων και συνασπισμών κομμάτων χρήσης 
2022 [κατ’ άρθρο 21 παρ. 2 περ. ε, ζ, ι, ιγ, ιδ υποπερ. 2 στοιχ. ιδζ ν. 3023/2002 (Α’  146) και ήδη άρθρο 19 παρ. 2, 
περ. δ, στ, θ, ιβ, ιγ υποπερ. αβ στοιχ. v του π.δ. 15/2022 (Α’ 39)] της Επιτροπής Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσιακής 
Κατάστασης και Δηλώσεων Οικονομικών Συμφερόντων του άρθρου 25 του ν. 5026/2023 (Α’ 45), όπως υποβλήθηκε 
στον Πρόεδρο της Βουλής την 01.08.2024 με το υπ’ αρ. Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βουλής 3996/01.08.2024 
έγγραφο του Γ’ Αντιπροέδρου Βουλής και Προέδρου της Επιτροπής Ελέγχου, Αθανασίου Μπούρα, αποφασίζουμε:

την επιβολή προστίμων στα κόμματα και συνασπισμούς κομμάτων που παρεξέκλιναν από τις διατάξεις του 
ν.3023/2002 (Α’ 146), όπως ισχύει μετά την κωδικοποίηση του από το π.δ. 15/2022 (Α’ 39) ως ακολούθως:

Α/Α ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΗΚΑΝ

ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΚΥΡΩΣΗ

1
ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΟΣ 
(Κ.Κ.Ε.)

α. Έσοδα από συνδρομές και 
εισφορές ύψους 4.855.000,00€ 
χωρίς τήρηση των προϋποθέσεων 
ιδιωτικής χρηματοδότησης. 
β. Παράλειψη δημοσιοποίησης 
των στοιχείων για έσοδα του κόμ-
ματος από δωρεές - κληρονομιές, 
συνολικού ποσού 768.221,08€.

Π.Δ. 15/2022 
Άρθρο 5 παρ. 1, 2 
και 3, άρθρο 8 παρ. 1, 
4 και 5 και άρθρο 19 
παρ. 2, περ. ιγ’, υπο-
περ. αβ’, στοιχ. iv., 
σε συνδυασμό με 
άρθρο 21 παρ. 4 και 7.

Πρόστιμο 1% της 
καταβληθείσας 
τακτικής 
χρηματοδότησης 
έτους 2022, ήτοι 
ποσό 18.829,34€.

2 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΞΑΝΑ
Παράλειψη υποβολής ετήσιων οι-
κονομικών καταστάσεων.

Π.Δ. 15/2022 
Άρθρο 13 περ. α σε 
συνδυασμό με άρθρο 
21 παρ. 10.

Πρόστιμο 
11.000,00€.

3
ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - 
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

Παράλειψη υποβολής ετήσιων οι-
κονομικών καταστάσεων.

Π.Δ. 15/2022 
Άρθρο 13 περ. α σε 
συνδυασμό με άρθρο 
21 παρ. 10.

Πρόστιμο 
5.200,00€.

4

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΩΝ 
ΕΛΛΑΔΟΣ (Π.Ο.Κ.Ε.)

α. Έσοδα από συνδρομές και 
εισφορές ύψους 51.488,20€ 
(σύνολο εσόδων) χωρίς τήρηση 
των προϋποθέσεων ιδιωτικής 
χρηματοδότησης. 
β. Παράλειψη δημοσιοποίησης 
των στοιχείων για τα συνολικά 
έσοδα του κόμματος. 
γ. Διακίνηση συνόλου εσόδων 
(51.488,20€) εκτός τραπεζικών 
λογαριασμών. Διακίνηση (άνω του 
προβλεπόμενου ορίου) δαπανών 
24.452,24€ εκτός τραπεζικών 
λογαριασμών.

Π.Δ. 15/2022 
Άρθρο 5 παρ. 1, 2 και 3, 
άρθρο 3 παρ. 1, άρθρο 
8 παρ. 1 και 4, και άρ-
θρο 19 παρ. 2, περ. ιγ, 
υποπερ. αβ, στοιχ. iv., 
σε συνδυασμό με 
άρθρο 21 παρ. 4 και 7.

Πρόστιμο 
9.000,00€.

5  ΠΡΑΣΙΝΟ ΚΙΝΗΜΑ
Διακίνηση συνόλου 
εσόδων (20.000,00€) 
εκτός τραπεζικών λογαριασμών.

Π.Δ. 15/2022
Άρθρο 3 παρ. 1 σε 
συνδυασμό με άρθρο 21 
παρ. 4. 

Πρόστιμο 
3.000,00€.

Ως προς τον τρόπο είσπραξης του επιβαλλόμενου προστίμου και για κάθε λεπτομέρεια σχετική με την εκτέλεση 
των επιβαλλόμενων με την παρούσα κυρώσεων, καθώς και τη δυνατότητα άσκησης ενδίκων βοηθημάτων τυγχά-
νουν εφαρμογής οι διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 4 και 5 του ν. 3023/2002 (Α’ 146) και ήδη άρθρου 20 παρ. 4 και 5 
του π.δ. 15/2022 (Α’ 39).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Αυγούστου 2024

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47113Τεύχος B’ 4644/08.08.2024

(2)

    Αποδοχή πρότασης δωρεάς της εταιρείας με 
την επωνυμία «ΠΑΠΑΣΤΡΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΙΓΑ-
ΡΕΤΤΩΝ» προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Προστασίας του Πολίτη.

  Με την υπό στοιχεία 111769 ΕΞ 2024/31-7-2024 απόφα-
ση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδόθηκε σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 και 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, γίνεται αποδεκτή η από 
28-5-2024 πρόταση της εταιρείας με την επωνυμία «ΠΑ-
ΠΑΣΤΡΑΤΟΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΙΓΑΡΕΤΤΩΝ», για δωρεά στο Ελληνικό Δημό-
σιο-Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη-Ελληνική Αστυ-
νομία, γραφειακού- υλικοτεχνικού εξοπλισμού, συνολικής 
αξίας τριακοσίων πενήντα χιλιάδων τριάντα οκτώ ευρώ 
και ενενήντα λεπτών (350.038,90 €), συμπεριλαμβανομέ-
νου ΦΠΑ. Ο δωρούμενος εξοπλισμός θα περιλαμβάνει 
γραφεία εργασίας, καθίσματα εργασίας και επισκεπτών, 
ντουλάπες, καναπέδες, κουρτίνες, εξοπλισμό κλιματισμού, 
τηλεφωνικές συσκευές, εκτυπωτές, ηλεκτρονικούς υπο-
λογιστές, διακοσμητικά χώρου, βιβλία και γραφική ύλη 
και θα χρησιμοποιηθεί για τη δημιουργία σαράντα πέντε 
(45) νέων Γραφείων Αντιμετώπισης Ενδοοικογενειακής 
Βίας, τα οποία θα στεγάζονται σε Αστυνομικά Τμήματα 
που θα υποδείξει η δωρεοδόχος υπηρεσία.

  Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ

(3)

    Αποδοχή δωρεάς ενός συστήματος γυαλιών 
VR ’Virtual reality", ηλεκτρονικός υπολογιστής, 
οθόνη, monitor, βάση monitor, camera VR, τρί-
ποδο κάμερας, webcam και κάρτα μνήμης αξίας 
συνολικά στο ύψος του ποσού των δεκατριών χι-
λιάδων εξακοσίων σαράντα ευρώ (13.640,00 €), 
από την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας - Δι-
εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Τμήμα Προ-
σόδων και Περιουσίας προς την Ελληνική Αστυ-
νομία.

  Με την υπό στοιχεία 9007/11/1080-Β/31.07.2024 
απόφαση του Διευθυντή Διεύθυνσης Υποστήριξης του 
Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, που εκδόθηκε σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 (Α’ 185), 
κατ’ εφαρμογή και των διατάξεων των άρθρων 496, 
498 και 499 Α.Κ., γίνεται αποδεκτή η δωρεά της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας - Διεύθυνση Οικονο-
μικών Υπηρεσιών Τμήμα Προσόδων και Περιουσίας 
προς την Ελληνική Αστυνομία και συγκεκριμένα προς 
την Διεύθυνση Αστυνόμευσης Κοζάνης, εκτιμώμενης 
αξίας δεκατριών χιλιάδων εξακοσίων σαράντα ευρώ 
(13.640,00 €) που αφορά ένα σύστημα γυαλιών VR 
’Virtual reality", ηλεκτρονικός υπολογιστής, οθόνη, 
monitor, βάση monitor, camera VR, τρίποδο κάμερας, 
webcam και κάρτα μνήμης.

  Ο Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΜΠΗΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47114 Τεύχος B’ 4644/08.08.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02046440808240004*


